間逐步滿足之履約義務，收入係以資產負債表日止完工比例認列，完

工比例係依已實際發生成本佔估計總成本之比例為基礎決定。於合

約初期，本公司可能無法合理衡量履約義務之結果，但預期可回收滿

足履約義務之已發生成本。本公司於可合理衡量履約義務結果前，僅

在已發生成本之範圍內認列收入。

3.本公司對收入、成本及完工比例之估計隨情況改變進行修正。任何導

因於估計變動之估計收入、成本增加或減少，於導致修正之情況被管

理階層所知悉之期間內反映於損益。

4.本公司與客戶簽訂之合約，因移轉所承諾之商品或服務予客戶與客

戶付款間之時間間隔未有超過一年者，因此本公司並未調整交易價

格以反映貨幣時間價值。

5.本公司從事之船舶租賃業務分類為營業租賃，營業租賃之租賃收益

扣除給予承租人之任何誘因，於租賃期間內按直線法攤銷認列為當

期損益。

~26~

(二十八 )政府補助

政府補助於可合理確信企業將遵循政府補助所附加之條件，且將可收到

該項補助時，按公允價值認列。若政府補助之性質係補償本公司發生之費

用，則在相關費用發生期間依有系統之基礎將政府補助認列為當期損益。

五、重大會計判斷、估計及假設不確定性之主要來源

本公司編製本個體財務報告時，管理階層已運用其判斷以決定所採用之會計政

策，並依據資產負債表日當時之情況對於未來事件之合理預期以作出會計估計

及假設。所作出之重大會計估計與假設可能與實際結果存有差異，將考量歷史經

驗及其他因子持續評估及調整。該等估計及假設具有導致資產及負債帳面金額

於下個財務年度重大調整之風險。請詳下列對重大會計判斷、估計與假設不確定

性之說明：

(一 )會計政策採用之重要判斷

無。

(二 )重要會計估計及假設

工程合約

本公司之工程合約收入及成本係依照完工比例法，完工比例係依照已經完

成之合約工作量佔合約預計總工作量的比例計算。

工程合約成本估計過程，包含裝備、素材成本、人工成本及建造費用估計所

依據資料及假設基礎易有主觀判斷並具有高度不確定性，導致對預估總成

本衡量結果之影響重大，進而影響工程損益之計算。

如總合約成本預估增加或減少 1%，而其他所有因素維持不變之情況下，對

民國 109 年度工程利益分別減少 $428,227 或增加 $362,711(民國 108 年度工

程利益分別減少$363,393 或增加$474,150)。

六、重要會計項目之說明

(一 )現金及約當現金

1.本公司往來之金融機構信用品質良好，且本公司與多家金融機構往來以

分散信用風險，預期發生違約之可能性甚低。

2.本公司未有將現金及約當現金提供質押之情形。

109年12月31日 108年12月31日

庫存現金及週轉金 410$   330$

支票及活期存款 845,664   1,990,818

定期存款 311,590   2,075,490

1,157,664$   4,066,638$

~27~

(二 )應收帳款淨額

1.民國 109 年 12 月 31 日及 108 年 12 月 31 日之應收款 (含關係人 )餘額均

為客戶合約所產生，另於民國 108 年 1 月 1 日客戶合約之應收款餘額為

$1,209,993。

2.考慮所持有之擔保品或其他信用增強之情況下，最能代表本公司應收款

(含關係人 )於民國 109 年及 108 年 12 月 31 日信用風險最大之暴險金額

分別為 $1,190,180 及 $1,298,699。

3.截至民國 109 年及 108 年 12 月 31 日止，本公司因某一交易對手發生未

履行雙方約定且仍在進行協商中之逾期工程款計 $796,040 及 $0。

4.相關信用風險資訊請詳附註十二、 (二 )。

(三 )存貨

109年12月31日 108年12月31日

應收工程款 1,236,780$   1,301,805$
應收修船款 250,715   309,585

1,487,495   1,611,390
減：備抵呆帳 317,626)(   318,980)(

1,169,869$   1,292,410$

應收帳款－關係人 20,311$   6,289$

成本 備抵跌價損失 帳面金額

原料 2,321,658$   42,173)($   2,279,485$

在製品及在修品 69,877   -   69,877

2,391,535$   42,173)($   2,349,362$

109 年 12 月 31 日

成本 備抵跌價損失 帳面金額

原料 1,817,690$   45,288)($   1,772,402$

在製品及在修品 52,190   -   52,190

1,869,880$   45,288)($   1,824,592$

108 年 12 月 31 日

~28~

本公司存貨認列為費損之金額如下：

本公司民國 109 年度因原提列存貨跌價損失之存貨去化，導致存貨淨變現

價值回升而認列為費損減少。

(四 )預付款項

(五 )採用權益法之投資

1.採用權益法之投資明細如下：

註 1：本公司於民國 107 年 5 月 11 日經董事會備查，與臺灣港務股份有

限公司等合作共同投資成立臺灣風能訓練股份有限公司，本公司持

有被投資公司 12%之股權及一席董事席次。

註 2：本公司於民國 103 年 3 月 21 日經董事會決議，與永傳能源股份有

限公司合資成立台灣離岸風場服務股份有限公司，並於民國 103 年

9 月取得 40%之股權；自民國 107 年第四季起已停止對其認列關聯

企業之損失份額，民國 109 年度當期及累積未認列之關聯企業損失

份額分別為 $2,952 及 $6,856。

109年度 108年度

材料成本 12,409,045$   6,852,552$

存貨(回升利益)跌價損失 3,115)(   11,295

12,405,930$   6,863,847$

109年12月31日 108年12月31日

預付貨款 9,836,976$   5,224,592$